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ФНС России уточнены алгоритмы 
заполнения налоговой декларации по УСН 

 

 
В письме от 03.02.2023 №СД-4-3/1226@ Федеральной налоговой службой 

приведены рекомендации по отражению в налоговой декларации по 
упрощенной системе налогообложения отдельных показателей в случае 
применения в налоговом (отчетном) периоде налоговых ставок, 
предусмотренных пунктами 1.1 и 2.1 статьи 346.20 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в размере 8 процентов и 20 процентов. 

 

Документ содержит контрольные соотношения показателей строк 
декларации, которые должны быть соблюдены при ее заполнении. 

 

В этом же письме Федеральная налоговая служба сообщает об отзыве 
письма ФНС России от 24.11.2021 № СД-4-3/16342@, которым указанные 
алгоритмы были доведены ранее. 

 

Срок представления декларации по налогу, уплачиваемому при 
применении упрощенной системы налогообложения, не позднее 25 марта 
(для организаций) и 25 апреля (для индивидуальных предпринимателей) 
года, следующего за истекшим налоговым периодом (календарным годом).  

 

Срок уплаты налога – не позднее 28 марта (для организаций) и 28 апреля 
(для индивидуальных предпринимателей) года, следующего за истекшим 
налоговым периодом (календарным годом). Авансовые платежи 
уплачиваются не позднее 28 числа месяца, следующего за истекшим 
отчетным периодом (1 квартал, 6 и 9 месяцев календарного года). 

 

Обратите внимание!  
C 2023 года платить налоги необходимо единым налоговым платежом.  

 
 

Подробная информация о едином налоговом счете 
размещена  на промостранице ФНС России: 
www.nalog.gov.ru/rn74/ens  


